Prince qu'enuiron dix ans pour estre offert et présenté à sa Hautesse, comme son tributaire, selon les coustumes anciennes. Or, est-il tres-haut, tres-excellent, et tres-puissant Prince, qu'il est adueni contre toute raison et iustice, qu'estant le Pere dudit Prince decédé, et luy se trouuant en si ieune et si foible âge à la Cour de Constantinople, fort éloigné de sa patrie et de ses amis, aucuns autres par sinistres et tres-iniustes moyens, et art, reprouuez de Dieu et des hommes, se seroient impatroniz et fait Seigneurs de ses pays et terres de son obéissance, encore qu'ils n'eussent esté enuoyez que pour gouverner ledit Pays, iusques au parfait cage, et virilité dudit Prince; et pretendent avec telles iniustices et vsurpations, s'attribuer et approprier ce qui appartient tres-equitablement audit Prince de la grand' Vallaquie, auquel par ce moyen est fait vn tres-grand tort et iniure. Chose qui nous a donné occasion, tres-haut et tres-excellent Prince, nostre tres-cher et parfaict amy, d'auoir vne extreme compassion dudit Prince ainsi spolié et affligé. Ayant estimé appartenir à nôtre Royale Majesté, qui est le refuge et secours des Princes affligez, de le prendre en nostre bonne protection, et vous dire, et signifier par la presente, que apres que nous auons toutes choses bien epluché et consideré. Nous trouuons qu'il luy est fait vn tres-grand tort et iniustice, par ceux qui occupent et vsurpent son bien, ces pays, et ses Estats patrimoniaux, et son vray et legitime heritage, et d'autant est la chose plus indigne, qu'ils auoient esté ordonnez, et enuoyez pour gouverner, maintenir, et conseruer lesdits pays sous l'obeissance dudit Prince, iusqu'à ce qu'il fut venu en cage parfait, qui est un vray periure, et acte de perfidie, digne d'vn chastiment exemplaire, lequel ledit Prince se promet, et espere de vostre Hautesse, moyennant nôtre Royalle interuention qui nous a donné avec plusieurs autres pertinentes raisons, l'argument et occasion de vous escrire la presente, comme nous faisons, en vous priant tres-haut, tres-excellent, et tres-puissant Prince, nostre tres-cher et parfaict Amy, tant et si affectueusement qu'il nous est possible, que vous mettiez en consideration, combien la disgrace et destaeur d'estre ainsi spolié de son Estat, peut apporter de honte et confusion à ceux qui l'ont ainsi despossédé, n'étant raisonnable que vostre Hautesse le veuille souffrir et permettre, d'autant que cela luy apporteroit un tres-grand blasme et charge à sa reputation, de voir et souffrir devant ses yeux vn vray et legitime Prince heritier et successeur de ses biens, et Estats patrimoniaux, ainsi spolié de son bien et substance. Et quand bien la raison n'y seroit si forte, ny si claire comme elle est, vn tel inconuenient qui regarde generalement tous les Princes, deuroient faire qu'ils se bandent pour la protection et le soustien d'une si fauorable et iuste cause, et de laquelle tous ceux qui oyans parler, sont esmeus et touchez à cocur d'vn extreme regret, accompagné d'vn desir genereux, que la vengeance et restitution soit faite telle et si memorable, que ce soit un exemple tres-remarquable à la posterité, par toutes les contrées et nations du monde, tant lointaines, que voisines. Nous auons aussi entendu tres-haut, tres-excellent et tres-puissant Prince, nostre tres-cher et parfaict amy, que les Villes et subjects dudit pays de la grand' Vallaquie, desirent et procurent de toute leur puissance d'auoir et recouurer ledit Prince, et le reconnoissent comme leur vray vniue et naturel Seigneur; et que les vsurpateurs en soient incontinent, et au plustost expulsez, et dejectez. Cette affaire avec les circonstances et despendances d'icelluy, nous est en telle recommandation, que despeschant par delà presentement nostre amé et feal Conseillier, et Maistre d'Hostel ordinaire, et Ambassadeur par nous, et dés long-temps choisy vers vôtre Hautesse, le Sieur de Germigny; l'vn des poincts principaux que luy auons le plus enchargez et recommandez, a esté la viue remonstrance de nostre part, recommandation, et pour suite de l'affaire dudit Prince, et vray Seigneur et heritier dudit pays de la grand' Vallaquie: A ce que avec la Justice de la cause, il plaise à vostre Hautesse en nostre faueur et recommandation, lui faire incontinent et au plustost, bailler, rendre, et restituer la paisible possession et iouissance de ladite Prouince de la grand' Vallaquie, en le remmettant au lieu et siege de ses Ancestres, et de feu sondit Pere en vous baillant toutesfois par luy, et reconnoissant avec le tribut accoustumé comme a fait sondit Pere, Surquoy, et pour plus ample tesmoignage de nostre intention et desir en cét endroit